
 1 

 
Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO DEL CORPO FORESTALE 
SERVIZIO 15 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA 

 

 

Prot.n.0069016 del 16/06/2017 

 

 

Determina Dirigenziale n.37 del 16 GIU.2017 

 

 

Oggetto: Determina di affidamento - Servizio di sorveglianza sanitaria (medico competente) ai sensi del 

D.lgs.81/2008 per gli operai a tempo determinato e indeterminato in provincia di Siracusa – A.I.B. 2017. 

 

PREMESSO CHE: 

 

- in data 18/05/2017  è stata redatto dal Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di 

Siracusa un “Preventivo di spesa per la sicurezza sui luoghi di lavoro per l’impiego degli operai 

a tempo indeterminato e determinato in provincia di Siracusa, attività A.I.B. 2017” dell’importo 

complessivo di €.170.000,00= - CUP G59D1700011002; 

- con nota n.62117 del 31/05/2017, il Superiore Comando del Corpo Forestale – Servizio 7 – 

Pianificazione e Gestione della Campagna Antincendio ha richiesto un preventivo di spesa 

(stralcio funzionale) di importo ridotto rispetto a quello per l’intera campagna AIB 2017;   

- in data 06/06/2017 è stato redatto dal Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di 

Siracusa un 1° Stralcio rispetto al preventivo originario per un importo di €.87.421,20; 

L’ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA nonché RUP 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto che con D.D.G. n.1812 del 04/10/2016 allo scrivente è stato conferito l'incarico di Dirigente  

del Servizio 15 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa con decorrenza dalla data del 

07/10/2016; 

 Vista la nota del Superiore Comando del Corpo Forestale n.18161 del 17/02/2017 con la quale si 

ribadisce che il dirigente provinciale è considerato responsabile del procedimento fino a quando non sia 

stata effettuata la nomina a RUP ad altro dipendente  

Visto l’art.36 del D.lgs. n.50/2016, comma, 2 lettera a) il quale stabilisce che per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto; 

Visto l’art.36 comma 7 che stabilisce che fino a quando l'ANAC con proprie linee guida non fornirà 

le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti per migliorare la qualità delle 



 2 

procedure, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici si applica l'articolo 216, comma 9 del D.lgs. n.50/2016 che invita 

all'individuazione degli operatori economici tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione 

appaltante mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici in uso; 

Considerato che gli elenchi degli operatori in uso a questo Servizio sono stati istituiti con 

determina ispettoriale n.6 del 21/02/2017, pubblicata il 21/02/2017 con gli annessi elenchi  sul sito 

istituzionale; 

Visto che con D.D.G. n.1812 del 04/10/2016 allo scrivente è stato conferito l'incarico di Dirigente  

del Servizio 15 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa con decorrenza dalla data del 

07/10/2016; 

 Vista la nota del Superiore Comando del Corpo Forestale n.18161 del 17/02/2017 con la quale si 

ribadisce che il dirigente provinciale è considerato responsabile del procedimento fino a quando non sia 

stata effettuata la nomina a RUP ad altro dipendente  

Visto l’art.47 della L.R. 7 Maggio 2015, n.9,  con il quale la gestione dei lavoratori forestali è alle 

dirette dipendenze di questo Servizio 15; 

Visto il quadro economico del preventivo di 1° stralcio funzionale del 06/06/2017 di €.87.421,20=  

che alla voce “Sorveglianza Sanitaria” è prevede  un somma di €.37.969,00= IVA esente; 

Vista la nota n.67529 del 13/06/2017 di questo Servizio di richiesta di prenotazione fondi per spese 

di sorveglianza sanitaria ai fini del D. lgs. 81/2008 per l’impiego degli operai L.T.I. e OTD per un 

importo di €.37.969,00 sul cap.150542 - U.1.03.02.18.001; 

Vista la nota n.68132 del 14/06/2017 del Superiore Comando del Corpo Forestale con la quale, 

nelle more che la citata richiesta di prenotazione venga registrata dalla competente Ragioneria 

Centrale ARTA, autorizza ad avviare le procedure affinchè si possa iniziare la Campagna 

Antincendio 2017; 

Visto l’impegno n.7 del 14/06/2017 di €.37.968,00 sul cap.150542 - U.1.03.02.18.001;  

Considerato che l’imminente avvio della campagna antincendio 2017 rende necessario procedere 

con estrema urgenza all’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria per gli operai a tempo 

determinato e indeterminato  impegnati nell’attività AIB; 

Considerato che l’affidamento del predetto servizio alla data della presente determina riveste 

carattere di urgenza e non è compatibile con i termini imposti dalle procedure aperte, ristrette o 

negoziate previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi del Dlgs n.50/2016; 

Considerato che le circostanze addotte che giustificano l’estrema urgenza non risultano imputabili 

a questa stazione appaltante; 

Vista la determina a contrarre n.28 del 15/06/2017 con la quale  con la quale è stata avviata, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016, la procedura per l’affidamento del Servizio di 



 3 

sorveglianza sanitaria (medico competente) ai sensi del D.lgs.81/2008 per gli operai a tempo 

determinato e indeterminato in provincia di Siracusa – A.I.B. 2017; 

Considerato che in data 12/05/2017 è stata esperita apposita indagine di mercato utilizzando gli 

elenchi degli operatori iscritti per la categoria “Servizi di prestazione sanitaria di cui al D.Lgs. 

81/08 e s.m.i.” invitando n.9 operatori e come da verbale del 23/05/2017 redatto dalla commissione 

al’uopo nominata con nota n.58333 del 23/05/2017 il preventivo più vantaggioso economicamente è 

stato quello della la ditta O.E.M. srl – via Nuova, n.20 – Aci S.Antonio (CT) che per espletare 

l’incarico di medico competente nonché della sorveglianza sanitaria dei lavoratori forestali assunti 

ai sensi della L.r.n.16/1996 e della L.r.n.14/2006 per l’anno 2016 ha offerto i seguenti costi distinti 

per qualifica e tipi di accertamento, così come previsto dal Capitolato d’oneri ed annesso Protocollo 

Sanitario Operai Forestali allegati alla citata indagine di mercato: 

- Addetto Squadra Pronto Intervento (A.S.P.I.) – (Accertamenti da effettuare: Visita Medica 

con particolare attenzione all’esame funzionale del rachide e apparato locomotorio, spirometria, 

E.C.G., esami di laboratorio rivolti all’accertamento dei valori di: emocromo, glicemia, 

creatinina e transaminasi; verifica copertura vaccinazione antitetanica ed eventuale 

somministrazione di dose/i richiamo) per un importo per singola visita di €.30,00 (trenta/00) che 

per i presunti n.268 addetti porta ad un  totale parziale di €.8.040,00 IVA esente; 

- Autista (Autobottista, Furgonista) – (Accertamenti da effettuare: Visita Medica con particolare 

attenzione all’esame funzionale del rachide e apparato locomotorio, spirometria, E.C.G., 

glicemia, esame audiometrico, test alcool e droghe) per un importo per singola visita di €.32,00 

(trentadue/00) che per i presunti n.82 addetti porta ad un  totale parziale di €.2.624,00 IVA 

esente; 

- Operai a tempo indeterminato (OTI) – (Accertamenti da effettuare: Visita Medica con 

particolare attenzione all’esame funzionale del rachide e apparato locomotorio, spirometria, 

E.C.G., glicemia, esame audiometrico, test alcool e droghe) per un importo per singola visita di 

€.32,00 (trentadue/00) che per i n.18 addetti porta ad un  totale parziale di €.576,00 IVA esente; 

- Operai addetti agli avvistamenti incendi e sale operative (Torrettisti - TAI) – (Accertamenti 

da effettuare: Visita Medica con particolare attenzione all’esame funzionale del rachide e 

apparato locomotorio, spirometria, esami di laboratorio rivolti all’accertamento dei valori di: 

emocromo, glicemia, creatinina e transaminasi) per un importo per singola visita di €.30,00 

(trenta/00) che per i presunti n.103 addetti porta ad un  totale parziale di €.3.090,00 IVA esente; 

per un importo presunto complessivo di €.14.330,00 (Euro quattordicimilatrecentotrenta/00) 

IVA esente; 

- Inoltre la ditta in questione in preventivo ha offerto, qualora l’amministrazione ritenesse 

opportuno effettuare, per ogni E.C.G. da sforzo (test ergometrico alla presenza di un cardiologo) 

€.25,00 (venticinque/00); 



 4 

Considerato poi che bisogna tener conto della possibilità di effettuare ulteriori accertamenti  e di 

ripetere delle visite mediche (sempre secondo i prezzi offerti in preventivo dalla ditta) per un 

importo di €.1.389,00 e di poter effettuare n.100 eventuali ECG da sforzo - test ergometrico alla 

presenza di un cardiologo per un importo di €.2.500,00 che sommati al preventivo della ditta 

porterebbero ad un totale di importo presunto contrattuale di Euro 18.219,00 (euro 

diciottomiladuecentodiciannove) IVA esente che non supera i €.40.000,00 e pertanto nei limiti 

imposti dall’art.36 del D.lgs. n.50/2016, comma 2, lettera a) che consente un affidamento diretto ai 

sensi della predetta normativa; 

Visto il verbale del 15/06/2017 con il quale a seguito dell’acquisizione delle verifiche  previste per 

legge si è proceduto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del Dlgs. n.50/2016 a dichiarare 

affidataria diretta la Ditta O.E.M. srl – via Nuova, n.20 – Aci S.Antonio (CT) del servizio in oggetto 

per un totale di importo presunto complessivo di Euro 18.219,00 (euro 

diciottomiladuecentodiciannove) IVA esente; 

Tenuto conto che gli unici prezzi di mercato di riferimento reperibili sul sito www.acquistiretepa.it 

nella sezione Convenzioni - “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro - ed. 3 - 

LOTTO 6 CIG 5078542170 - Basilicata, Calabria, Sicilia risultano essere  superiori a quelli che la 

ditta O.E.M. srl Aci S.Antonio (CT) ha offerto in preventivo;  

Tenuto conto inoltre che la Convenzione citata impone una durata minima di anni 3 (tre); 

Tenuto conto, infine, che sul catalogo del mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) non vi è alcun metaprodottto confacente a tale servizio; 

Vista la nota n.71902 del 07/06/2016 del Comando del Corpo Forestale – Area 3 Sicurezza e 

Logistica secondo la quale la Regione Siciliana non ha l’obbligo di utilizzare le Convenzioni 

Consip ma comunque di utilizzarne i parametri prezzo-qualità; 

DETERMINA 

Pertanto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del Dlgs. n.50/2016, cosi come modificato dal 

D.lgs. n.56/2017, di:  

- approvare il preventivo della ditta O.E.M. srl – via Nuova, n.20 – Aci S.Antonio (CT)  relativo al 

Servizio di Sorveglianza Sanitaria inclusa la mansione di medico competente per la durata di  un 

anno a decorrere dalla data di affidamento che ha offerto i seguenti prezzi per  eseguire gli 

accertamenti a fianco di ciascuna qualifica indicati: 

- Addetto Squadra Pronto Intervento (A.S.P.I.) – (Accertamenti da effettuare: Visita Medica con 

particolare attenzione all’esame funzionale del rachide e apparato locomotorio, spirometria, 

E.C.G., esami di laboratorio rivolti all’accertamento dei valori di: emocromo, glicemia, 

creatinina e transaminasi; verifica copertura vaccinazione antitetanica ed eventuale 

somministrazione di dose/i richiamo) per un importo per singola visita di €.30,00 (trenta/00) che 

per i presunti n.268 addetti porta ad un  totale parziale di €.8.040,00 IVA esente; 

http://www.acquistiretepa.it/


 5 

- Autista (Autobottista, Furgonista) – (Accertamenti da effettuare: Visita Medica con particolare 

attenzione all’esame funzionale del rachide e apparato locomotorio, spirometria, E.C.G., 

glicemia, esame audiometrico, test alcool e droghe) per un importo per singola visita di €.32,00 

(trentadue/00) che per i presunti n.82 addetti porta ad un  totale parziale di €.2.624,00 IVA 

esente; 

- Operai a tempo indeterminato (OTI) – (Accertamenti da effettuare: Visita Medica con particolare 

attenzione all’esame funzionale del rachide e apparato locomotorio, spirometria, E.C.G., 

glicemia, esame audiometrico, test alcool e droghe) per un importo per singola visita di €.32,00 

(trentadue/00) che per i n.18 addetti porta ad un  totale parziale di €.576,00 IVA esente; 

- Operai addetti agli avvistamenti incendi e sale operative (Torrettisti - TAI) – (Accertamenti da 

effettuare: Visita Medica con particolare attenzione all’esame funzionale del rachide e apparato 

locomotorio, spirometria, esami di laboratorio rivolti all’accertamento dei valori di: emocromo, 

glicemia, creatinina e transaminasi) per un importo per singola visita di €.30,00 (trenta/00) che 

per i presunti n.103 addetti porta ad un  totale parziale di €.3.090,00 IVA esente 

per un importo presunto complessivo di €.14.330,00 (Euro quattordicimilatrecentotrenta/00) IVA 

esente; 

- Considerato poi che bisogna tener conto della possibilità di poter effettuare ulteriori 

accertamenti e visite per un importo presunto di €.1.389,00 ed anche n.100 ECG da sforzo - test 

ergometrico alla presenza di un cardiologo per un ulteriore importo di €.2.500,00 che porterebbe 

ad un totale di importo presunto contrattuale di Euro 18.219,00 (euro 

diciottomiladuecentodiciannove/00) IVA esente che quindi non supera i €.40.000,00 e pertanto 

nei limiti imposti dall’art.36 del D.lgs. n.50/2016, comma 2, lettera a) che consente un 

affidamento diretto, precisando al tempo stesso che tale importo va inteso come limite massimo 

essendo tenuta l’Amministrazione a corrispondere soltanto il corrispettivo per le visite richieste e 

gli accertamenti effettuati; 

- affidare il servizio in oggetto per un totale di importo presunto contrattuale €.18.219,00 (euro 

diciottomiladuecentodiciannove/00) IVA esente alla Ditta O.E.M. srl – via Nuova, n.20 – Aci 

S.Antonio (CT); 

- Imputare la superiore spesa di €.18.219,00= Iva esente sul capitolo di spesa 150542 - 

U.1.03.02.18.001, impegno n.7 del 14/06/2017 a valere sul preventivo di 1° stralcio funzionale del 

06/06/2017 riguardante la “Spesa per la sicurezza sui luoghi di lavoro per l’impiego degli operai a 

tempo indeterminato e determinato in provincia di Siracusa, attività A.I.B. 2017. 

Firmato 

       IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

                L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE 

          Ing. Francesco Di Francesco 


